MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS AVANÇADO ABELARDO LUZ

Edital 16/2024 Retifica o Edital nº 9/2024 – INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
CAMPUS AVANÇADO ABELARDO LUZ

O Diretor do Campus Avançado Abelardo Luz do Instituto Federal Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais, juntamente com a Coordenação de Pesquisa e Inovação torna público a presente
divulgação para informar o que segue:

No item 9. DO CRONOGRAMA, onde se lê:

9. DO CRONOGRAMA
Atividades Data/período

Lançamento e divulgação do edital 26/02/2024

Período para impugnação de edital 27/02/2024

Período para a submissão das propostas De 28/02/2024 até
25/03/2024

Publicação da lista preliminar de projetos submetidos 26/03/2024

Período para apresentação de reconsideração em relação à lista
preliminar de projetos submetidos

27/03/2024

Divulgação da lista final de projetos submetidos 28/03/2024

Avaliação do mérito curricular e mérito técnico da proposta De 29/03/2024 até
04/04/2024

Divulgação do resultado preliminar das avaliações 05/04/2024

Período para apresentação de reconsideração do resultado final De 05/04/2024 a 08/04/2024

Publicação das análises de reconsideração do resultado final 08/04/2024

Publicação do resultado final 09/04/2024

Entrega da documentação, indicação dos bolsistas De 10/04/2024 até
12/04/2024

Vigência dos planos de trabalhos e período de duração das
bolsas

De 15/04/2024 até
16/12/2024

Envio do relatório mensal dos bolsistas Até dia 25 do mês de
referência da bolsa

Prestação de contas (envio do relatório final) Até 24/12/2024

*Recursos deverão ser encaminhados para o e-mail: pesquisa.abelardoluz@ifc.edu.br

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS AVANÇADO ABELARDO LUZ
Leia-se:
9. DO CRONOGRAMA
Atividades Data/período

Lançamento e divulgação do edital 26/02/2024

Período para impugnação de edital 27/02/2024

Período para a submissão das propostas De 28/02/2024 até
01/04/2024

Publicação da lista preliminar de projetos submetidos 02/04/2024

Período para apresentação de reconsideração em relação à lista
preliminar de projetos submetidos

03/04/2024

Divulgação da lista final de projetos submetidos 04/04/2024

Avaliação do mérito curricular e mérito técnico da proposta De 04/04/2024 até
10/04/2024

Divulgação do resultado preliminar das avaliações 11/04/2024

Período para apresentação de reconsideração do resultado final De 12/04/2024 a 15/04/2024

Publicação das análises de reconsideração do resultado final 16/04/2024

Publicação do resultado final 16/04/2024

Entrega da documentação, indicação dos bolsistas De 17/04/2024 até
19/04/2024

Vigência dos planos de trabalhos e período de duração das
bolsas

De 20/04/2024 até
20/12/2024

Envio do relatório mensal dos bolsistas Até dia 20 do mês de
referência da bolsa

Prestação de contas (envio do relatório final) Até 24/12/2024

*Recursos deverão ser encaminhados para o e-mail: pesquisa.abelardoluz@ifc.edu.br

Abelardo Luz, 25 de março de 2024.

2

mailto:pesquisa.abelardoluz@ifc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 16/2024 - DEPE/ABEL (11.01.15.03)
(Nº do Documento: 11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/03/2024 14:05 )
ELODIR LOURENCO DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/ABLUZ (11.01.15.04)

Matrícula: ###905#8

 (Assinado digitalmente em 25/03/2024 13:21 )
RICARDO BATISTA JOB

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/ABEL (11.01.15.03)

Matrícula: ###878#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 11 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 25/03/2024 a54ba20afe

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf